

לכבוד  
 כבוד שר הביטחון  
 מר עמיר פרץ

מכובדי!

התפטרותו בטרם עת של הרמטכ"ל, דן חלוץ, וסוגיית בחירת מחליפו עוררה מחול שדים בשבוע האחרון ובזמן הקרוב הינכם נדרשים למנות את הרמטכ"ל הבא של מדינת ישראל.

למעלה משלושים שנה אני משרת בצה"ל. בצעתי תפקידי לחימה ופיקוד שונים לאורך השירות עד לתפקידי האחרון כסגן הרמטכ"ל, גם במהלך מלחמת לבנון השנייה. הובלתי את חיילי בלחימה וכאין ספור פעולות מבצעיות ואף נפצעתי פעמיים בקרבות שונים. בחודשים האחרונים ריכזתי והובלתי את תהליך התחקור, הפקת הלקחים ובניית תוכניות העבודה החדשות של צה"ל לאור לקוץ המלחמה.

כמי ששירת כל חייו הבוגרים בשירות המדינה וטיפס במעלה הדרגות עד לצמרת של הפירמידה הצבאית, לא יהיה זה סוד או הפתעה אם אומר שברצוני להתמנות לתפקיד הרמטכ"ל הבא, ואני חש כי אני ראוי לו. אולם אני סבור כי המציאות מורכבת מכך.

ועדת וינוגרד שמונתה על ידי ראש הממשלה, באה לבדוק, בין יתר הנושאים, גם את תפקידי בעת המלחמה. הוועדה עדיין יושבת על המדוכה ואין איש יודע מה תהייה מסקנותיה לגבי הגדרת תפקידי, סמכויותי, השפעתי על הלחימה ואופן ביצוע תפקידי במהלכה. לנוכח העובדה כי הוועדה הנכבדה הודיעה, כי בכוונתה לבדוק את ההתנהלות בשש השנים שקדמו למלחמה, אין איש יודע מה תאמר הוועדה ומה ייכתב בדו"ח הביניים שלה.

אני סבור אדוני, כי יש לי את הניסיון, היכולת והסמכות למלא את תפקיד הרמטכ"ל ולבצעו באופן הטוב ביותר למען צה"ל, חייליו, בסדיר ובמילואים, ועבור מדינת ישראל כולה, ואני אף ראוי לכך. יחד עם זאת, צה"ל הוא צבא העם: צבאה של מדינת ישראל. לכן, לדעתי, מין הראוי שמינוי רמטכ"ל יהיה בקונצנזוס רחב ככל האפשר. עובדות שעדיין לא בוררו לגבי אחריות כזו או אחרת בדבר אירועים בעבר, ובדגש ובזיקה לכשלים במלחמה הזו, ישאירו סימני שאלה עד כמה ראוי הרמטכ"ל הבא לתפקידו ועלולים לפגוע ברמטכ"ל הממונה ובצה"ל כולו.

מאחר והזלטתם, על פי הפרסומים, למנות רמטכ"ל בימים אלה ולא להמתין לברור מלוא העובדות הקשורות במלחמה, אני חש כי לא יהיה זה ראוי לקחת על עצמי את תפקיד הרמטכ"ל בעת הזו, ולכן אבקשכם להסיר את מועמדותי.

צה"ל יקר לליבי. אני מאמין ובוטח בחייליו ובמפקדיו בכל הרמות, בסדיר ובמילואים. אעמיד את ניסיוני וכישורי לטובת צה"ל ומדינת ישראל, ככל שיידרש.

בברכה,

קפל יעקב משה, אלוף  
 סגן הרמטכ"ל

העתק:

כבוד ראש הממשלה - מר אהוד אולמרט  
 הרמטכ"ל - רא"ל דן חלוץ